Приговор

именем Российской Федерации

город Каменка Пензенской области 23 июня 2017 годаМировой судья судебного участка № 2 Каменского района Пензенской области Сботова Н.И., 

при секретаре Колосовой С.Е., с участием:

государственного обвинителя - помощника Каменского межрайонного прокурора Пензенской области Жилякова А.В.,

подсудимой ФИО14,

защитника - адвоката Лавриненко В.И., представившей удостоверение № 181 и ордер № 200 КФ ПОКА,

представителя потерпевшего 

<

ФИО1>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в  зале суда  уголовное дело в отношении 

ФИО14 

<

ФИО2>, судимой 14 марта 2017 года приговором мирового судьи участка №2 Каменского района Пензенской области по ч.1 ст.160 УК РФ к 240 часам обязательных работ, под стражей по данному делу не содержащейся,находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 обвиняется в  присвоении, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах.

ФИО14 ,  с 

<

ДАТА4>, являясь агентом страхового отдела г. 

<

АДРЕС> филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Пензенской области, расположенного по адресу: Пензенская область, г. 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС>, 1А, и в соответствии с заключенным с ней договором на оказание агентских услуг по страхованию от 

<

ДАТА4>, осуществляя от имени и по поручению ПАО СК «Росгосстрах» услуги: по принятию от страхователей страховых премий (взносов) по заключенным при ее, как агента, посредничестве договорам страхования, с выдачей квитанции на получение страховой премии (взноса); по внесению на расчетный счет филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Пензенской области полученных ею от страхователей страховых премий (взносов), по договорам страхования, в срок не позднее последнего рабочего дня каждой календарной недели, будучи материально-ответственным лицом, осуществляющим работы по приему платежей по наличным денежным расчетам при продаже страховых услуг, с возложенной на нее обязанностью обеспечения сохранности вверенных ей наличных денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения, а именно наличных денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», полученных от страхователей по договорам страхования (страховых полисов), заключенных при ее, как агента, посредничестве, совершила вышеуказанное присвоение в период с 

<

ДАТА5> по 

<

ДАТА6>  при следующих обстоятельствах.

Так она, 

<

ДАТА7>, в период времени с 15 до 16 часов, находясь в доме 

<

ФИО3> по адресу: Пензенская область, г. Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, 40, исполняя свои обязанности агента от имени и по поручению ПАО СК «Росгосстрах», согласно заключенному с ней договору на оказание агентских услуг по страхованию от 

<

ДАТА4> года, имея умысел на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, используя имеющиеся в своем распоряжении бланки договоров страхования (страховых полисов) и квитанций на получение страховых премий (взносов), являющимися бланками строгой отчетности, заключила от имени ПАО СК «Росгосстрах» с 

<

ФИО3> договор страхования ЕД 58-1600 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА7>, оригинал которого передала последней, а копию забрала себе для отчета, по которому последней была предоставлена рассрочка оплаты общей страховой премии (взноса) на сумму 7 140 руб. и получила от 

<

ФИО3> часть страховой премии (взноса) наличными денежными средствами в размере 4000 руб. В подтверждение оплаты она заполнила и передала 

<

ФИО3> оригинал квитанции на получение страховой премии (взноса) серии 5641 

<

НОМЕР>, в которой отразила принятые от нее наличные денежные средства в размере 4000 руб. Однако она, с целью реализации своего преступного умысла, в копии данной квитанции на получение страховой премии (взноса) серии 5641 

<

НОМЕР>, заполненной ею одновременно с оригиналом под копирку и подлежащей возврату в страховой отдел г. 

<

АДРЕС> филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Пензенской области, расположенный по адресу: Пензенская область, г. Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, 1А, указанную сумму отражать не стала и в этот же день, около 19 часов, вернувшись в место своего проживания по адресу: Пензенская область, г. Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, д. 42 

<

АДРЕС>, обособила 2000 руб. от общей вверенной ей и принадлежащей ПАО СК «Росгосстрах» денежной суммы 4000 руб. и присвоила, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению. Оставшиеся после хищения денежные средства в размере 2000 руб., она внесла на расчетный счет 

<

НОМЕР> филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Пензенской области, открытый в Нижегородском филиале ПАО «РГС Банк», в помещении указанного банка по адресу: Пензенская область, г. Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, 1А, а копию квитанции, выданной этим банком, в подтверждение перечисления 2000 руб., копию квитанции о получении страховой премии (взноса) серии 5641 

<

НОМЕР>, в которой карандашом дописала якобы полученную от 

<

ФИО3> страховую премию в размере 2000 руб., сдала в страховой отдел г. 

<

АДРЕС> филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Пензенской области для отчета, при этом пояснив, что 

<

ФИО3> по договору страхования оплатила часть страховой премии (взноса) предоставленной в рассрочку. 

Она же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», 

<

ДАТА9>, в период времени с 13 до 14 часов, находясь на рабочем месте 

<

ФИО4> в МБДОУ «Детский сад» 

<

НОМЕР> по адресу: Пензенская область, г. Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, 3, исполняя свои обязанности агента от имени и по поручению ПАО СК «Росгосстрах», согласно заключенному с ней договору на оказание агентских услуг по страхованию от 

<

ДАТА4> года, имея умысел на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, используя имеющиеся в своем распоряжении бланки договоров страхования (страховых полисов) и квитанций на получение страховых премий (взносов), являющимися бланками строгой отчетности, по ранее заключенному от имени ПАО СК «Росгосстрах» с 

<

ФИО4> договору страхования С-1402 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА10>, по которому последней была предоставлена рассрочка оплаты общей страховой премии (взноса) на сумму 1 400 руб. и, которой 

<

ДАТА11>, согласно квитанции на получение страховой премии (взноса) серии 5647 

<

НОМЕР> была оплачена часть страховой премии (взноса) на сумму 500 руб., получила от 

<

ФИО4> очередную часть страховой премии (взноса) наличными денежными средствами в размере 900 руб. В подтверждение оплаты она заполнила и передала 

<

ФИО4> оригинал квитанции на получение страховой премии (взноса) серии 5647 

<

НОМЕР>, в которой отразила принятые от нее наличные денежные средства в размере 900 руб. Однако она, с целью реализации своего преступного умысла, в копии данной квитанции на получение страховой премии (взноса) серии 5647 

<

НОМЕР>, заполненной ею одновременно с оригиналом под копирку и подлежащей возврату в страховой отдел г. 

<

АДРЕС> филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Пензенской области, расположенный по адресу: Пензенская область, г. Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, 1А, указанную сумму отражать не стала и в этот же день, около 19 часов, вернувшись в место своего проживания по адресу: Пензенская область, г. Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, д. 42 

<

АДРЕС>, обособила 520 руб. от общей вверенной ей и принадлежащей ПАО СК «Росгосстрах» денежной суммы 900 руб. и присвоила, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению. Оставшиеся после хищения денежные средства в размере 380 руб., она внесла на расчетный счет 

<

НОМЕР> филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Пензенской области, открытый в Нижегородском филиале ПАО «РГС Банк», в помещении указанного банка по адресу: Пензенская область, г. Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, 1А, а копию квитанции, выданной этим банком, в подтверждение перечисления 380 руб., копию квитанции о получении страховой премии (взноса) серии 5647 

<

НОМЕР>, в которой карандашом дописала якобы полученную от 

<

ФИО4> страховую премию в размере 380 руб., сдала в страховой отдел г. 

<

АДРЕС> филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Пензенской области для отчета, при этом пояснив, что 

<

ФИО4> по договору страхования оплатила часть страховой премии (взноса) предоставленной в рассрочку. 

Она же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», 

<

ДАТА12>, в период времени с 15 до 16 часов, находясь в доме 

<

ФИО5> по адресу: Пензенская область, Каменский район, 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС>, 32, исполняя свои обязанности агента от имени и по поручению ПАО СК «Росгосстрах», согласно заключенному с ней договору на оказание агентских услуг по страхованию от 

<

ДАТА4> года, имея умысел на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, используя имеющиеся в своем распоряжении бланки договоров страхования (страховых полисов) и квитанций на получение страховых премий (взносов), являющимися бланками строгой отчетности, заключила от имени ПАО СК «Росгосстрах» с 

<

ФИО6> договор страхования ЕД 58-1400 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА12> , оригинал которого передала последней, а копию забрала себе для отчета. После чего, она, получив от нее указанную в оригинале договора и в его копии страховую премию (взнос), наличными денежными средствами, в размере 720 руб., заполнила и передала 

<

ФИО6> оригинал квитанции на получение страховой премии (взноса) серии 5647 

<

НОМЕР>, в которой отразила принятые от нее наличные денежные средства в размере 720 руб. Однако она, с целью реализации своего преступного умысла, в копии данной квитанции на получение страховой премии (взноса) серии 5647 

<

НОМЕР>, заполненной ею одновременно с оригиналом под копирку и подлежащей возврату в отдел г. 

<

АДРЕС> филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Пензенской области, расположенный по адресу: Пензенская область, г. Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, 1А, указанную сумму отражать не стала и в этот же день, около 19 часов, вернувшись в место своего проживания по адресу: Пензенская область, г. Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, д. 42 

<

АДРЕС>, обособила 470 руб. от общей вверенной ей и принадлежащей ПАО «Росгосстрах» денежной суммы 720 руб. и присвоила, которыми распорядилась по своему усмотрению. Впоследствии, она, оставшиеся после хищения денежные средства в размере 250 руб., внесла на расчетный счет 

<

НОМЕР> филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Пензенской области, открытым вНижегородском филиале ПАО «РГС Банк», в помещении указанного банка по адресу: Пензенская область, г. Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, 1А, а копию квитанции, выданной этим банком, в подтверждение перечисления 250 руб., копию договора страхования ЕД 58-1400 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА13>, и копию квитанции о получении страховой премии (взноса) серии 5647 

<

НОМЕР>, в которой карандашом дописала якобы полученную от 

<

ФИО6> страховую премию в размере 250 руб., сдала в страховой отдел г. 

<

АДРЕС> филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Пензенской области для отчета, при этом пояснив, что предоставила 

<

ФИО6> по договору страхования рассрочку оплаты страховой премии.

Она же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», 

<

ДАТА14>, в период времени с 14 до 15 часов, находясь в доме 

<

ФИО7> по адресу: Пензенская область, г.Каменка, 

<

АДРЕС>, 43, исполняя свои обязанности агента от имени и по поручению ПАО СК «Росгосстрах», согласно заключенному с ней договору на оказание агентских услуг по страхованию от 

<

ДАТА4> года, имея умысел на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, используя имеющиеся в своем распоряжении бланки договоров страхования (страховых полисов) и квитанций на получение страховых премий (взносов), являющимися бланками строгой отчетности, по ранее заключенному от имени ПАО СК «Росгосстрах» с 

<

ФИО7> договору страхования ЕД 58-1600 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА15>, по которому последней была предоставлена рассрочка оплаты общей страховой премии (взноса) на сумму 4000 руб. и, которой 

<

ДАТА15>, согласно квитанции на получение страховой премии (взноса) серии 5647 

<

НОМЕР> была оплачена часть страховой премии (взноса) на сумму 1000 руб., получила от 

<

ФИО7> очередную часть страховой премии (взноса) наличными денежными средствами в размере 3000 руб. В подтверждение оплаты она заполнила и передала 

<

ФИО7> ксерокопию квитанции на получение страховой премии (взноса) серии 5647 

<

НОМЕР>, в которой отразила принятые от нее наличные денежные средства в размере 3000 руб. Однако она с целью реализации своего преступного умысла, вносить денежные средства в сумме 3000 руб., полученные от 

<

ФИО7>, на расчетный счет 

<

НОМЕР> филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Пензенской области, открытым в Нижегородском филиале ПАО «РГС Банк», не стала и в этот же день, около 19 часов, вернувшись в место своего проживания по адресу: Пензенская область, г. Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, д. 42 

<

АДРЕС>, присвоила денежные средства, принадлежащие ПАО СК «Росгосстрах», распорядившись ими в последствии по своему усмотрению.

 Она же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», 

<

ДАТА14>, в период времени с 15 до 16 часов, находясь в доме 

<

ФИО8> по адресу: Пензенская область, г.Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, 11, исполняя свои обязанности агента от имени и по поручению ПАО СК «Росгосстрах», согласно заключенному с ней договору на оказание агентских услуг по страхованию от 

<

ДАТА4> года, имея умысел на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, используя имеющиеся в своем распоряжении бланки договоров страхования (страховых полисов) и квитанций на получение страховых премий (взносов), являющимися бланками строгой отчетности, заключила от имени ПАО СК «Росгосстрах» с 

<

ФИО8> договор страхования ЕД 58-1400 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА14>, заполненный страховым агентом 

<

ФИО9>, оригинал которого передала последнему, а копию забрала себе для отчета, по которому последнему была предоставлена рассрочка оплаты общей страховой премии (взноса) на сумму 6 195 руб. и получила от 

<

ФИО8> часть страховой премии (взноса) наличными денежными средствами в размере 2 500 руб. В подтверждение оплаты она передала 

<

ФИО8> заполненную страховым агентом 

<

ФИО9> квитанцию серии 5647 

<

НОМЕР>, с исправленной ею (

<

ФИО10>) суммой страхового взноса с 2 000 руб. на 2 500 руб. После чего, находясь в доме 

<

ФИО8>, денежные средства в сумме 500 руб., принадлежащие ПАО СК «Росгосстрах», присвоила себе, а копию квитанции о получении страховой премии (взноса) №5647 

<

НОМЕР> с указанной суммой в размере 2 000 руб. и денежные средства в сумме 2 000 руб., передала страховому агенту 

<

ФИО9> для последующего внесения на расчетный счет 

<

НОМЕР> филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Пензенской области, что последняя и сделала. 

Она же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», 

<

ДАТА16>, в период времени с 11 до 12 часов, находясь в доме 

<

ФИО11> по адресу: Пензенская область, Каменский район, 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС>, 6, исполняя свои обязанности агента от имени и по поручению ПАО СК «Росгосстрах», согласно заключенному с ней договору на оказание агентских услуг по страхованию от 

<

ДАТА4> года, имея умысел на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, используя имеющиеся в своем распоряжении бланки договоров страхования (страховых полисов) и квитанций на получение страховых премий (взносов), являющимися бланками строгой отчетности, заключила от имени ПАО СК «Росгосстрах» с 

<

ФИО11> договор страхования ЕД 58-1600 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА16> на дом ее матери 

<

ФИО12>, оригинал которого передала последней, а копию забрала себе для отчета. После чего, она, получив от нее указанную в оригинале договора и в его копии страховую премию (взнос), наличными денежными средствами, в размере 1291 руб. 50 коп., заполнила и передала 

<

ФИО11> ксерокопию квитанции на получение страховой премии (взноса) серии 5647 

<

НОМЕР>, в которой отразила принятые от нее наличные денежные средства в размере 1291 руб.50 коп. После чего, она, в этот же день в период времени с 15 до 16 часов, находясь в доме 

<

ФИО13> по адресу: Пензенская область, Каменский район, 

<

АДРЕС>, 26, заключила от имени ПАО СК «Росгосстрах» с 

<

ФИО13> договор страхования ЕД 58-1600 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА16>, оригинал которого передала последней, а копию забрала себе для отчета. Затем, она, получив от нее указанную в оригинале договора и в его копии страховую премию (взнос), наличными денежными средствами, в размере 2 100 руб., заполнила и передала 

<

ФИО13> ксерокопию квитанции на получение страховой премии (взноса) серии 5647 

<

НОМЕР>, в которой отразила принятые от нее наличные денежные средства в размере 2100 руб. В этот же день, она, около 19 часов, вернувшись в место своего проживания по адресу: Пензенская область, г. Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, д. 42 

<

АДРЕС>, обособила 691 руб.50 коп. от общей вверенной ей и принадлежащей ПАО СК «Росгосстрах» денежной суммы 1291 руб.50 коп., полученной от 

<

ФИО11> и присвоила, и обособила 1100 руб. от общей вверенной ей и принадлежащей ПАО СК «Росгосстрах» денежной суммы 2100 руб., полученной от 

<

ФИО13> и присвоила, а всего присвоила денежные средства, полученные от 

<

ФИО11> и 

<

ФИО13> на общую сумму 1 791 руб. 50 коп., которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению. Оставшиеся после хищения денежные средства в размере 600 руб., полученные от 

<

ФИО11> и денежные средства в сумме 1 000 руб., полученные от 

<

ФИО13>, она внесла на расчетный счет 

<

НОМЕР> филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Пензенской области, открытый в Нижегородском филиале ПАО «РГС Банк», в помещении указанного банка по адресу: Пензенская область, г. Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, 1А, а копии квитанций, выданных этим банком, в подтверждение перечисления 600 руб. и 1000 руб., копию квитанции о получении страховой премии (взноса) серии 5647 

<

НОМЕР>, заполненную ею по месту своего жительства, о получении от 

<

ФИО12> страховой премии в размере 600 руб., копию квитанции о получении страховой премии (взноса) серии 5647 

<

НОМЕР>, заполненную ею по месту своего жительства, о получении от 

<

ФИО13> страховой премии в размере 1000 руб., сдала в страховой отдел г. 

<

АДРЕС> филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Пензенской области для отчета, при этом пояснив, что 

<

ФИО12> и 

<

ФИО13> по договору страхования оплатили часть страховой премии (взноса), предоставленной в рассрочку.

Она же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», 

<

ДАТА17> в период времени с 15 до 16 часов,  находясь в доме 

<

ФИО8> по адресу: Пензенская область, г.Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, 11, исполняя свои обязанности агента от имени и по поручению ПАО СК «Росгосстрах», согласно заключенному с ней договору на оказание агентских услуг по страхованию от 

<

ДАТА4> года, имея умысел на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, используя имеющиеся в своем распоряжении бланки договоров страхования (страховых полисов) и квитанций на получение страховых премий (взносов), являющимися бланками строгой отчетности, по ранее заключенному от имени ПАО СК «Росгосстрах» с 

<

ФИО8> договору страхования ЕД 58-1600 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА14> , по которому последнему была предоставлена рассрочка оплаты общей страховой премии (взноса) на сумму 6 195 руб., получила от 

<

ФИО8> очередную часть страховой премии (взноса) наличными денежными средствами в размере 3695 руб. В подтверждение оплаты, она, заполнила и передала 

<

ФИО8> ксерокопию квитанции на получение страховой премии (взноса) серии 5647 

<

НОМЕР> с ошибочно указанной датой 

<

ДАТА18>, в которой отразила принятые от него наличные денежные средства в размере 3695 руб. Однако она, с целью реализации своего преступного умысла, вносить данные денежные средства в сумме 3695 руб., полученные от 

<

ФИО8>, на расчетный счет 

<

НОМЕР> филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Пензенской области, открытым в Нижегородском филиале ПАО «РГС Банк», не стала и в этот же день, около 19 часов, вернувшись в место своего проживания по адресу: Пензенская область, г. Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, д. 42 

<

АДРЕС>, присвоила денежные средства, принадлежащие ПАО СК «Росгосстрах», распорядившись ими в последствии по своему усмотрению.

 Она же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», 

<

ДАТА19>, в период времени с 14 до 15 часов, находясь в доме 

<

ФИО15> по адресу: Пензенская область, г. Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, 17, исполняя свои обязанности агента от имени и по поручению ПАО СК «Росгосстрах», согласно заключенному с ней договору на оказание агентских услуг по страхованию от 

<

ДАТА4> года, имея умысел на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, используя имеющиеся в своем распоряжении бланки договоров страхования (страховых полисов) и квитанций на получение страховых премий (взносов), являющимися бланками строгой отчетности, заключила от имени ПАО СК «Росгосстрах» с 

<

ФИО15> договор страхования ЕД 58-1600 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА19>, оригинал которого передала последней, а копию забрала себе для отчета, по которому последней была предоставлена рассрочка оплаты общей страховой премии (взноса) на сумму 5 250 руб., получила от 

<

ФИО15> часть страховой премии (взноса) наличными денежными средствами в размере 1500 руб. В подтверждение оплаты она заполнила и передала 

<

ФИО15> оригинал квитанции на получение страховой премии (взноса) серии 7066 

<

НОМЕР>, в которой отразила принятые от нее наличные денежные средства в размере 1500 руб. Однако она, с целью реализации своего преступного умысла, полученные от 

<

ФИО15> денежные средства в сумме 1 500 руб., на расчетный счет 

<

НОМЕР> филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Пензенской области, открытым в Нижегородском филиале ПАО «РГС Банк», вносить не стала и в этот же день, около 19 часов, вернувшись в место своего проживания по адресу: Пензенская область, г. Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, д. 42 

<

АДРЕС>, присвоила денежные средства, принадлежащие ПАО СК «Росгосстрах», распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Она же, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», 

<

ДАТА20>, около 18 часов, находясь в доме 

<

ФИО16> по адресу: Пензенская область, г. Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, 21, исполняя свои обязанности агента от имени и по поручению ПАО СК «Росгосстрах», согласно заключенному с ней договору на оказание агентских услуг по страхованию от 

<

ДАТА4> года, имея единый умысел на хищение чужого имущества, путем присвоения вверенных ей наличных денежных средств, используя имеющиеся в своем распоряжении бланки договоров страхования (страховых полисов) и квитанций на получение страховых премий (взносов), являющимися бланками строгой отчетности, по ранее заключенному от имени ПАО СК «Росгосстрах» с 

<

ФИО17> договору страхования 58-1600 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА21>, по которому последней была предоставлена рассрочка оплаты общей страховой премии (взноса) на сумму 2 960 руб. и, которой 

<

ДАТА21>, согласно квитанции на получение страховой премии (взноса) серии 5641 

<

НОМЕР> была оплачена часть страховой премии (взноса) на сумму 1000 руб., 

<

ДАТА22>, согласно квитанции на получение страховой премии (взноса) серии 5647 

<

НОМЕР> была оплачена часть страховой премии (взноса) на сумму 1000 руб., получила от 

<

ФИО16> оставшуюся часть страховой премии (взноса), наличными денежными средствами, в размере 960 руб. В подтверждение оплаты она заполнила и передала 

<

ФИО16> оригинал квитанции на получение страховой премии (взноса) серии 7066 

<

НОМЕР>, в которой отразила принятые наличные денежные средства в размере 960 руб. Однако она, с целью реализации своего преступного умысла, вносить данные денежные средства на расчетный счет 

<

НОМЕР> филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Пензенской области, открытым в Нижегородском филиале ПАО «РГС Банк», не стала и в этот же день, около 19 часов, вернувшись в место своего проживания по адресу: Пензенская область, г. Каменка, ул. 

<

АДРЕС>, д. 42 

<

АДРЕС>, присвоила денежные средства, принадлежащей ПАО СК «Росгосстрах», распорядившись ими в последствии по своему усмотрению.

Таким образом, она, в период с 

<

ДАТА5>по 

<

ДАТА6>, действуя с единым преступным умыслом, путем присвоения, похитила вверенное ей чужое имущество, а именно денежные средства принадлежащее ПАО СК «Росгосстрах» всего на общую сумму 14 436 руб. 50 коп., которым по мере присвоения распоряжалась по своему усмотрению, тем самым, причинив ПАО СК «Росгосстрах» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Подсудимая  ФИО14 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышают 10-ти лет лишения свободы, понимает существо предъявленного обвинения и согласна с предъявленным обвинением в полном объеме, в судебном заседании заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в присутствии своего защитника, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ей разъяснен порядок обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Жиляков А.В. и  представитель потерпевшего 

<

ФИО1>  согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО14, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО14 судквалифицирует по ч. 1 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие  отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия ее жизни. 

        ФИО14 по месту жительства характеризуется положительно ( л.д. 200), на учете у врача-психиатра  и врача нарколога не состоит ( л.д. 201).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с п.п.  « г», «и»  ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: наличие малолетнего ребенка- сына Александра,

<

ДАТА24> рождения; активное способствование расследованию преступления;  признание вины.

В связи с наличием указанных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, наказание подсудимой должно быть назначено с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Так как судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, основания для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимой или освобождения ее от наказания, в том числе с назначением судебного штрафа, отсутствуют.

С учетом вышеизложенного, личности подсудимой, характера общественной опасности и тяжести содеянного,  суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных уголовным законом, и исправление ФИО14 возможно  путем назначения подсудимой наказания в виде обязательных работ.

       Так как подсудимой назначается наказание, не являющееся наиболее строгим видом наказания из предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 160 УК РФ, оснований для применения  ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется.

ФИО14 совершила преступление по настоящему уголовному делу до вынесения в отношении нее приговора суда от 

<

ДАТА3>( неотбытое наказание составляет 60 часов обязательных работ), в связи с чем окончательное наказание ей должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вещественные доказательства подлежат  передаче по принадлежности и хранению в уголовном деле.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В связи с тем, что противоправными виновными действиями подсудимой ФИО14, признавшей гражданский иск,  потерпевшему  ПАО СК «Росгосстрах» причинен материальный ущерб в сумме 14 436 рублей 50 копеек, гражданский иск ПАО СК «Росгосстрах» о возмещении материального ущерба является законным и подлежащим  удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л :

  Признать ФИО14 

<

ФИО18>  виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка 

<

НОМЕР> 

<

АДРЕС> района Пензенской области от 

<

ДАТА3>, окончательно назначить ФИО14 

<

ФИО18>  наказание в виде 280 (двухсот восьмидесяти)  часов обязательных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

 Меру пресечения -подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО14 до вступления приговора в законную силу  оставить без изменения.

  Гражданский иск ПАО СК «Росгосстрах» к ФИО14 

<

ФИО18>  о взыскании материального ущерба - удовлетворить.

Взыскать с ФИО14 

<

ФИО19> пользу ПАО СК «Росгосстрах» в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 14 436  (четырнадцати тысяч четырехсот тридцати шести) рублей 50 копеек.

                    Вещественные доказательства: 

           страховой полис ЕД 58-1600 

<

НОМЕР>, квитанцию серии 5641 

<

НОМЕР>,    

           квитанцию серии 5647 

<

НОМЕР>, квитанцию серии 7066 

<

НОМЕР>, страховой 

           полис серии ЕД58-1600 

<

НОМЕР>, квитанцию серии 7061 

<

НОМЕР>, 

           квитанцию серии 5641 

<

НОМЕР>, страховой полис серии С-1402 

<

НОМЕР>, 

           квитанцию серии 5647 

<

НОМЕР>, квитанцию серии 5647 

<

НОМЕР>, страхо

           вой полис серии ЕД58-1400 

<

НОМЕР>, квитанцию серии 5647 

<

НОМЕР>, 

          страхового полиса серии ЕД58-1600 

<

НОМЕР>, квитанцию серии 5647 № 

          970350 на имя 

<

ФИО12>, страховой полис ЕД58-1600 

<

НОМЕР>, 

          квитанцию серии 5647 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО13>, страховой  

          полис серии ЕД58-1600 

<

НОМЕР>, квитанцию серии 7066 

<

НОМЕР>, 

          квитанцию серии 5647 

<

НОМЕР>, квитанцию серии 7061 

<

НОМЕР>, страхо

          вой полис серии ЕД58-1600 

<

НОМЕР>, квитанцию серии 5647 

<

НОМЕР>, 

          квитанцию серии 5647 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО7>, страховой полис 

          серии ЕД58-1400 

<

НОМЕР>, квитанцию серии 5647 

<

НОМЕР> на имя 

          

<

ФИО8>, квитанцию серии 5647 

<

НОМЕР> передать в ПАО  СК 

          «Росгосстрах»;

        -копию с оригинала квитанции серии 5647 

<

НОМЕР> на имя Щетинкиной 

         М.П.; копию с оригинала квитанции 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО20>; копию с оригинала квитанции серии 5647 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО21>,  копии с квитанций, по которым ФИО14 сдавала в банк ПАО СК 

          «Росгосстрах» денежные средства, полученные от: 

<

ФИО16>, 

<

ФИО3> 

          вой 

<

ФИО> Н.Н., 

<

ФИО6>, 

<

ФИО8>, 

<

ФИО13> 

          ковой 

<

ФИО> Е.В., 

<

ФИО7>, 

<

ФИО15>;  копии с квитанций 

          серии 5647 

<

НОМЕР>, серии 5641 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО16>; копии с 

          квитанций серии 5641 

<

НОМЕР>, серии 7061 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО26>; копии с квитанций серии 5647 

<

НОМЕР>, серии 5647 

<

НОМЕР> на имя 

          

<

ФИО4>; копию с квитанции серии 5647 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО5> 

          ской А.Д.; копию с квитанции серии 5647 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО8>;

          копию с квитанции серии 5647 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО13>; копию 

          с квитанции серии 5647 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО12>; копию с квитанций 

          серии 5647 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО7>; копии с квитанций серии 7061

          

<

НОМЕР>, серии 7066 

<

НОМЕР> на имя 

<

ФИО15>; договор на оказание 

          агентских услуг по страхованию от 

<

ДАТА4> года на имя 

<

ФИО10>-    

          хранить в  уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Каменский городской суд Пензенской области через мирового судью, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в течение 10 дней со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденная вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Мировой судья                                          Сботова Н.И.